МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С. ЦЕНТОРА-ЮРТ»

ИМ. А-Х. КАДЫРОВА ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(МБОУ «СОШ №2 с. Центора-Юрт» им. А-Х. Кадырова)

МУ «Грозненски РОО»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН А-ХЬ. КАДЫРОВН ЦIАРАХ ЙОЛУ

«ЦIЕНТАРА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛА №2»

(МБЮХЬ А-Хь. цIарах йолу «ЦIентара юьртан ЮЮИ №2»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

     22.02. 2023                                                                                              №   ___4___

                                                          с.Центора-Юрт

заседания педагогического

совета

Председательствующий –Мустиева Д.М.

Секретарь-Устарханова М.Г.

Присутствовали: 32 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ итогов мониторинга деятельности школы

2. Использование инновационных технологий в учебно-воспитательном процессе

- залог успешной воспитательной работы с учащимися»

2.СЛУШАЛИ:. Мустиеву Д.М., директора школы по использованию

инновационных технологий в воспитательной работе с детьми. В начале нашего

педсовета я хочу зачитать слова педагога-новатора М. Поташника «Общеизвестно,

что нельзя двигаться вперед с головой, повернутой назад, а потому недопустимо в

школе XXI века использовать неэффективные, устаревшие технологии воспитания,

изматывающие и ученика, и учителя, требующие больших временных затрат и не

гарантирующие качество воспитания»

ПРИТЧА.

Однажды к старцу пришёл его послушник и спросил:

-Отче, объясни мне, почему  я, имея такие же глаза, как у тебя, часто не замечаю

того, что замечаешь ты.

-старец вышел из комнаты и через какое-то время вернулся, держа в руках древнюю

рукопись на незнакомом послушнику языке. Развернул её и сказал:

-Что ты видишь?

Послушник, не желая выдавать своё незнание, ответил:

-Я вижу многовековую мудрость этой рукописи. Тогда старец сказал:

-На самом деле перед тобой  записка греческого купца, а знаю и вижу это потому,

что однажды, не побоявшись признаться себе в том, что я толком ничего не знаю,

выучил этот язык.

 Сегодня на нашем педагогическом совете мы попробуем с вами не побоимся

признаться себе в том, что мы не знаем, попробуем освоить новые современные

технологии.

Современный человек, чтобы достичь успеха, должен обладать самостоятельностью,

способностью к сотрудничеству, уметь быстро адаптироваться в любой ситуации.

Происходит рождение нового типа личности: свободной, творчески ориентированной,

открытой. Активно распространяющийся процесс информатизации образования

придает воспитательной работе особое значение.

Использование инновационных технологий очень перспективно. Но в тоже время

порождает много проблем. Мы решили провести данный педсовет не только для

обсуждения этой проблемы, но и в ходе педсовета постараемся отработать общую

тактику и стратегию в работе с инновационными технологиями.

 Понятие «инновация» в российской и зарубежной литературе определяется по-

разному в зависимости от различных методологических подходов, среди которых

можно выделить:

1.Инновация рассматривается как результат творческого процесса.

2.Инновация представляется как процесс внедрения новшеств.

 Результаты проведённой диагностики «Мои ориентации в методике

воспитательной работы», показали, что 24% педагогов стараются быть в курсе

педагогических новаций, но не всегда стремятся их реализовать в своей практике, но

имеют потенциальные возможности для более эффективной творческой работы.  41%

педагогов имеют большой опыт организации воспитательной деятельности, которым

щедро делятся со своими коллегами. У 18% педагогов  множество новаторских идей и

они готовы к их реализации. Все эти результаты свидетельствуют о высоком

потенциале педагогов, кропотливом планомерном последовательном труде, дающем

высокие показатели и способствующем повышению уровня воспитанности наших

выпускников.

(КАДР С ДИАГНОСТИКОЙ)

  В основе развития новой образовательной системы лежат современные

технологии обучения: Интернет-технологии, технология электронной почты,

компьютерные обучающие программы, Web-технологии, «кейс-стади» ( считается

одним из лучших методик для развития аналитического и критического мышления, а

также креативности. кейс-метод, обучение на практических примерах, метод

конкретных ситуаций, ситуационное обучение, ситуационные задачи.), рефлексия как

метод самопознания и самооценки, тренинговые технологии, технология обучения с

применением метода проектов. Сейчас мы не можем представить себе проведение

уроков и внеклассных мероприятий без использования ИКТ.

 Мы рассматриваем ИКТ как принципиально новое средство обучения,

призванное изменить роли и функции участников педагогического процесса, а также

развивать способности учащихся к творчеству в учебной и внеучебной деятельности.

 Давайте посмотрим, что в нашей школе посредством информационно-

коммуникационных технологий сегодня осуществляется: (отмечать, что используется,

что не используется) (РАЗДАТЬ КАРТОЧКИ)

- подготовка исходных материалов средствами текстового и графического редакторов

(создаются сценарии мероприятий, рефераты, пишутся сочинения и др.);

- создание графических изображений (диаграммы);

- сканирование;

- обработка цифрового фотоизображения средствами графических редакторов

(фотографии);

-создание звукового сопровождения и видеоизображения;

-выполнение разнообразных творческих работ;

- участие в конкурсе компьютерных рисунков;

-оформление результатов работ на компьютере;

-подготовка тезисов и творческих работ в электронном виде;

- поисковая, исследовательская, конкурсная работа в Интернет-пространстве;

-отправка работ средствами Интернет и электронной почты;

- создание Интернет – сайта;

-выпуск печатной продукции (тематические буклеты к школьным мероприятиям,

афиши и программы к конкурсам, школьная газета, листовки, плакаты по случаю

отдельных событий в том или ином классе).

-уроки библиотекаря (библиотечные уроки проходят также с использованием

презентаций, Интернет-ресурсов);

- участие в научно-практических конференциях.

-организация выставок (тематических, авторских (фотовыставки);

-проведение классных часов, бесед, викторин;

- создание портфолио учащихся;

- просмотр видеофильмов;

-использование аудиозаписей и мультимедийной продукции;

-организация тематических вечеров эстетической направленности;

-информационные стенды;

-проведение родительских собраний, Дня семьи, Уроков семейной любви с

использованием презентаций об успехах учащихся, видеороликов;

- использование в работе психолога тестовых компьютерных диагностик, бланков,

развивающих игр для индивидуальной и групповой работы;

- занятия в школьных кружках;

- компьютерные игры,

-создание электронных портфолио учителей.

3.Экспресс-выступления. (педагогоги поделятся новинками, о которых они узнали,

готовясь к педсовету и теми технологиями, которые применяют сами)

Многие педагоги внутренне готовы к инновационным преобразованиям. Сегодня  мы

познакомим друг друга с инновационными технологиями в воспитательном процессе.

Слово предоставляется_________   группе.

4.Тренинговое упражнение "Взаимные презентации"

Цель: сплочение группы, формальное открытие тренинга, самопрезентации

участников, получение участниками обратной связи.

Инструкция:

«Сейчас мы разобьемся на пары. Мы с вами будем действовать по алгоритму. (Я

выбираю ___ потому что…)

Первый этап работы заключается в том, что каждый самостоятельно рисует образ,

отвечая на вопрос «Я и моя профессия». На выполнение первого этапа у вас 5 минут.

Второй этап : вы рассказываете своему партнеру о себе, расскажите друг другу о себе

как можно подробнее.

Третьим этапом работы будет представление группе своего партнера. Поэтому

постарайтесь получить как можно больше разносторонней информации о своем

партнере. Хотелось бы, чтобы вы отразили в самопрезентации следующие самые

важные вопросы:

·       Как я вижу свою профессию;

·       Что я ценю в самом себе;

·       Предмет моей гордости;

·       Что я умею делать лучше всего.

На выполнение второго этапа у вас 5 минут»

 «Презентации будут происходить следующим образом: один из членов пары сидит на

стуле, второй встает за его спиной, положив первому руки на плечи. Стоящий будет

говорить от лица сидящего, называя себя именем своего партнера. Его задача -

попытаться войти в роль своего партнера на время презентации, стать им, думать,

рассуждать, чувствовать, переживать так, как кажется стоящему, вел и отвечал бы его

партнер. В течение одной минуты – строго одной минуты, не больше и не меньше! –

стоящий говорит, играя роль сидящего. Сидящий же, все это время молчит и как все

остальные слушает. Ровно через минуту я прерву монолог; если кто-то закончит

раньше, мы будем молчать, пока не истечет отведенная на выступление минута. Таким

образом наша задача – построить свою презентацию так, чтобы она длилась ровно

шестьдесят секунд.

После этого любой член группы – и я в том числе – имеет право задать выступающему

любые вопросы, на которые тот должен отвечать также от лица сидящего. Понятно,

что вы можете и не знать истинного ответа на заданный вопрос, поэтому вам нужно

понять, почувствовать, как ответил бы ваш партнер. Кстати, тот, кого презентуют, не

может вмешиваться, и вынужден будет молчать»

Комментарий 2. Вопросы, которые задают участники группы и ведущий

выступающему, начинаются с обращения к нему по игровому имени человека,

которого он презентует, и могут касаться самых разных тем, например:

·       Какие качества ты наиболее ценишь в людях?

·       Что ты считаешь самым отвратительным?

·       Есть ли человек, который оказал сильное влияние на твою жизнь? Кто он?

·       Чего бы тебе хотелось добиться в жизни? И т.п.

 Упражнение завершается обсуждением чувств и мыслей участников. При этом важно

уделить внимание трем аспектам – способности учитывать время при презентации,

способности верно и сжато передать полученную информацию от партнера и

способность «вчувствоваться» в другого человека настолько, чтобы домыслить

недостающую информацию.

Комментарий 3. Вопросы:

Оцени успешность твоей презентации своего партнера.

Что ты чувствовал, когда твой партнер не сумел уложиться в отведенное время

(замолчал раньше, чем закончилась минута?)

Удалось ли партнеру верно изложить сведения о тебе?

Получилось ли у твоего партнера стать твоим двойником?

Правильно ли он угадал ответы, которые давал от твоего имени?

Тяжело ли было говорить от имени другого?

РЕШИЛИ:

1. Признать целесообразность применения инновационных технологий в

воспитательном процессе и продолжить работу по совершенствованию форм и

методов работы с ними.

2. Способствовать вовлечению родителей, в  процесс создания единой

информационной среды через Интернет-ресурсы.

3. Предусмотреть в работе психолога исследования по Интернет - зависимости детей и

проведению индивидуальных консультаций с целью оказания помощи этим детям.

4. Повышать квалификацию педагогов по использованию ИКТ

5. Создать банк данных методических материалов с применением ИКТ в

воспитательной работе.

6.Запланировать и провести семинар по теме «Здоровьесберегающие технологии»

    Председательствующий                                                     Мустиева Д.М.

Индивидуальная карта профессионального роста педагогического работника МБОУ

«СОШ № 2 с.Центора-Юрт» им.А-Х.Кадырова

ФИО педагога
  Зайналабдиева Тамара Хасановна

Должность
  Учитель обществознания, председатель ППО

Стаж работы (указать

по всем должностям)

  20 лет

Преподаваемый

предмет

  Обществознание

Награды, звания

(название, дата

получения)

а   Почетный работник профсоюза образования, 2018 год

Критерии профессионального роста

  В настоящее время  Точки роста/учебные года

2022/2023 год  2023/2024 год  2024/2025 год

1. Уровень образования    Высшее

2.  Уровень

квалификации

 Учитель истории и

обществознания

3.  Курсовая

подготовка (тема,

место, год,

количество часов)

« Школа современного

учителя.Развитие

читательской

грамотности», ИРО,

2022,56 часов

4.  Дополнительные

педагогические

квалификации

(учительнаставник

,

учительисследоват

ель,

учительметодист

)

 Учитель-наставник

5.  Должность   Учитель

обществознания

6.  Руководство

профессиональным

педагогическим

сообществом

(руководитель МО,

ШМО и т.д.)

7.  Резерв

управленческих

кадров

Профессиональная компетентность

Методическая тема

(тема

самообразования:

год, наименование

темы,

педагогические

продукты)

Развитие

функциональной

грамотности на уроках

обществознания

Разработка, апробация

программ (указать:

авторская,

модифицированная,

адаптированная,

название программы)

 Модифицированная

Учебная

деятельность

(качество

знаний/успеваемость,

уровень обученности,

результаты итоговой

промежуточной

аттестации,

результаты

ГИА)

 Качество знаний-

33%

Успеваемость-100%

Результаты ЕГЭ-

80%

Инновационная

профессиональная

деятельность

(изучение,

 Использование ИКТ

технологий,

применение кейс-

технологии на уроках

обществознания

внедрение, обобщение

опыта по

использованию

современных

педагогических

технологий обучения и

воспитания; участие в

реализации проектов,

результативность

участия)

Участие в

методической работе

школы:

• участие в

работе МО;

методического

совета

• член

творческой,

проблемной

группы и т.д.

Выступления на

Педагогических

советах (в настоящее

время и планируемые

темы выступления

исходя из личных

профессиональных

дефицитов)

Семинар на тему:

"Организация работы с

молодыми специалистами"

Проведение открытых

уроков, внеклассных

мероприятий, мастер-

классов (указать

тему, название

мероприятия)

 Открытый урок на тему:

«День Конституции РФ»

Открытый классный час на

тему: «Жертвы Холокоста»

Открытый урок на тему:

«Имею право».

Участие в

профессиональных

конкурсах

(наименование

конкурса,

предполагаемый

результат)

 Районный конкурс:

«Воспитать человека 2022»- 3

место

Участие учащихся в

конкурсах,

соревнованиях,

олимпиадах и т.д.

(наименование

мероприятий и

предполагаемый

результат)

 Безопасное колесо

Всероссийский конкурс

хоровых и вокальных

коллективов

Учи.ру

Общественно-

педагогическая

деятельность (участие

в  районных, городских

профессиональных

сетевых сообществах,

работа в качестве

эксперта, члена жюри

и.т.д.)

 Обобщение и

распространение опыта

работы по теме

самообразования

Ведение персонального сайта

Участие в различных

интернет-сообществах

Открытые уроки на

школьном  и районном

уровне.

Обобщение опыта (

тема, форма

предъявления

результата)

Публикация опыта в

СМИ (название

публикации, дата,

наименование СМИ)

Открытый классный час на

тему: «Школа добра», ноябрь

2022год, мультиурок

Кладовая педагогического

мастерства, декабрь 2022год.

Семинар на тему:

"Организация работы с

молодыми специалистами"

Педагогический

продукт

(авторские

методические

рекомендации,

пакет

педагогических

диагностик,

технологические

карты, статьи,

разработки  занятий

и т. д.)

Иное (н-р:

общественная

деятельность, член

общественных

организаций  и т.д.)

 Профсоюз

Информационная компетентность

Личный сайт (указать

ссылку)

 https://multiurok.ru/tamara78

Участие в сетевых

профессиональных

Интернетсообществах

(наименование,

ссылка)

https://infourok.ru/user/reshieva-

tamara-hasanovna

https://multiurok.ru/tamara78

Повышение уровня

информационной

грамотности (освоение

и применение в

дальнейшей практике

нового

интерактивного

оборудования, новых

  Использование

образовательных интернет

ресурсов : «ЯКласс»,

«Учи.ру», РЭШ.

https://multiurok.ru/tamara78
https://infourok.ru/user/reshieva-tamara-hasanovna
https://infourok.ru/user/reshieva-tamara-hasanovna
https://multiurok.ru/tamara78

компьютерных

программ и

т.д.)

Коммуникативная компетентность

Публичное

предоставление

результатов

деятельности (тема,

наименование

мероприятия, форма

предоставления

результатов)

Правовая компетентность

Участие в разработке

локальных актов, иной

нормативно-правовой

документации,

регламентирующей

деятельность школы

(указать

наименование

документа, период

разработки)

 Коллективный договор,

должностные инструкции,

инструкции по ОТ,

тарификационные списки

работников.

	C:\Users\User\Desktop\Педсовет инновационные технологии.docx
	C:\Users\User\Desktop\Отсканированные документы (57).pdf
	C:\Users\User\Desktop\Индивидуальная карта Зайналабдиева.doc